imprimis Latinis , praeter scripta probant epistolae intra annos saeculi decimi se-

ptimi xlv et lyii ad Nic. Heinsium scriptae, in qnibus plures Claudiana et Ovidii

loci tentantur et emendantur
(

3

). Nata erat inter eos consuetudo, qnnm Heinsius a fon-

tilms Spadanis rediens tres fere menses in Brabantia baereret et cum viris doetis

sermones conferret eorumque'amicitias expeleret. Bruxellis tum cognovit Nic. Bur-

gundium poetam et bistoricum, et Alb. Kubenium; queir Gronovio suo describi t «in

literis humanioribus ad miraculum usque subaetum
( ) ». Gronovius, qui amicum abi-

turum rogarat, ut se in gratiam poneret apud viros literatos eius regionis
(

s

), ab co

tempore innotuisse Bubenio videtur, et plures epistolas inter eos scriptas fuisse su-

spieamur ante eam, quae in Gronovianis
,
quas edituri sumus. est tempore et or-

dine prima.

Ea respondit litteris Rubenii, quem misso esemplo suarum ad Senecam Notarmi)

ad aemulationem suorumque in eum scriptorem Obsorvatorum editionem instigarat.

Kubenius vero ut erat sui contemptor hoc non fecit, sed suas observationes sex foliis

conscriptas Gronovio misit
(

c

), qnibus in altera editione anno post Bubenii obitum pu-

blicata locus datus est.

Communio studiorum Kubenium cum Gronovio iunxit; ipsi se min quam ridisse

videntur. Nam bic ferias labori impendere solebat raroque Daventriam relinquebat;

ille consilium Bataviae visendae, ut Heinsios et Grommimi conveniret, mense Sextili

anni mdcli susceptum
(

7

), nunquam effecit. Sed ut epistolae a nobis edendae osten-

dent de Seneca et Livio saepe inter se egerunt.

Bubenius quoque cognovit Is. Vossium, quum bic inter comites Christinae re-

ginae Bruxellis moraretur (*) et cum lo. Georgio Graevio, Gronovii diseipulo, ei fuisse

litterarum commercium ex huius epistolis novimns (') ;
quae res quam utilis fuerit

menioriae Bubenii et bonis litteris mox apparebit. Nani nisi Graevium invenisset ope-

rum suorum editorem, posteri vix posseut virtutes eius litterarias ab aequalibus tanto

opere laudatas aestimare.

(') Vid. Gachet in prooemio libri laud. p. xlvii, qui ipsum diploma sub oculis habuisse videtur.

(2) Cf. Foppensii Biblioth. Belg. T. n p. 1007.

(
s
) Vid. Sylloge epist. laud. T. u p. 740-762.

(

4

) Syll. in p. 107.

(5) Ibid. p. 135.

(
6
)

Cf. Gronovii ep. ad N. Heinsium in Syll. ni, p. 243, ubi Rubenii ingenium, doetrina, maxi-

meque candor et praeclarus animus laudantur.

(
7
)

Syll. il p. 758 sq.; ili 270 et 274.

(
s
) « Rubenium saepius nomine tuo salutavi. Vivit is valetque ac saepe alter alterimi videmtis »

seribit Vossius Heinsio, Syll. m, 683.

('•>) Syll. iv p. 5 et 7.

Ipse ab edendis, quae scripserat, abhorrobat. Tantummodo ei debetur Dova editio

operis numismatici. Anno mdcxv Iacobus de Bip A.ntverpiae edideral [raperatorum

Koinanorum numismata aurea ex Museo Ducis Croii ei A.rschotani in ai
! bre-

vique commentario Io. Heinelarii esplicata. Eius libri tertiam editiouem All'. Etube-

nius nomine suo occultato notis eruditis illustravi! anno udcliv, ni affirmant li-in

sius
(

l

), qui ex ipso, et Graevius, qui e Gevartio audiverat (*).

Xihil praeterea typis describendum curavit. Misit Llle quidem dissertati mes de

gemma Augustea et liberiana, quas patri, rogatu scripserat, (.'apparo Gevartio, ut

videret essentne dignae quae ederentur ; sed vi lentia- apud Gevartium, vel apud Mo-

retum typograpbum latuisse, nec editai' sunt nisi post mortela scriptoris, de qua iain

milii dicendum est.

Rubenius uxorem duxerat Claram Del Monte ex nobili gente Eispanica, ex eoque

matrimonio tres filiae natae sunt et unicus filius. Hie parentum spes duodecennis

tristi casu periit. Pater rem bis verbis nuntiavit Heinsio in epistola pridie K;il. Ia-

nuarias anni mdclvii Bruxellis scripta: « Filius unicus. optimae spei puer, exeunte

« Iulio canino morsu leviter violatus. quinquagesimo post die vBpotpofiiq priraum,

>< deinde lympbaticis timoribus agitatus, infra paucarum borariiui spatium mibi raptu

v est. Quo quidem vulnere adeo consternatus sum, ut vix ad me redierim. Noli,

« quaeso, irridere imbecillitatela animi mei. cum et Seneca, cuius me lectione saii-

« munitimi adversus omues ictus putabam, fateatur se Annaeuin Serenum tam im-

« modice flevisse, ut inter exempla fuerit eorum. quos dolor vicit (*) ». Huic dadi pater

moerens non diu superfuit. Nani anno sequenti iucidit in morbum letalem ipsisque

Kal. Octobr. ex lenta febricula decessisse nuntiavit Gevartius, dolorem ex amici obitu

conceptum in sinum communis amici Nic. Heinsii effundens ('). Tristem nunciuni tic

misit Gronovio, questus ineomparabilem iacturam hoc tam funesto casu passas esse

Eomanas antiquitates, idemque affirmans eum in Livio et Seneca Gronovii \ n t munì

esse, etiamsi alii cessarent in scriptis eius postumis luci committendis (').

Cui Gronovius brevi post ita respondit, ut quantum ex ea re dolorem a ce

quantique Rubenii virtutes aestimaret. pianissime declararet. « Lugeo — sic ille — mi

Heinsi, lugeo et quidem gravissime immaturam Rubenii nostri mortem. Sani', ut seri-

bis, incomparabilis est haec iactura et literarum et omnium, quibuscum ì 11 ì aliquid

fuit. Id meo exemplo sum expeitus, qui tara fidum in Seneca ei Livio optionem lia-

buerim. Ubi quod tu eum victurum auguraris, (et cur non primo ponis loco Clau-

dianum tuum? Sed uteumque erit, nulluni illi apud me meritum peribit, vivam modo)

propemodum tristius, quasi de tot vigiliis nihil reliquerii exactum ad sua cornua.

Nondum hoc credam, sed iuquire, quaeso (
6

)
•.

(
l
) Vid. eius cp. ad P. Seguinnra in Syll. v p. 715 seq.

(-) Vid. Praef. Tomi vi The?, antiqq. Rom. xx, 2.

Vid. Syll. n p. 761: ,f. lievartii ep. ad Heinsium, ibid. p. 769. Mir.us accurate haec nar-

rantnr in vita P. P. Rubenii, a Philippo Alberti fratre patruele cripta i

lita in

Nouv. mémoires di l'Acad. royale de Bruxelles, T. xi p. 12 commentationi in criptae: Nouveltc

recherches sur Pierre Paul Rubens; cui vitae plura deberaus.

1 Viil. epistola modo laudai i.

(») Syll. ni p. 369.

Syll. Ili P . 571.

Quura uxor superstes intra niensem maritimi secuta esset('), utriusque reliquiae

Antverpiam relatae sunt, in sacello aedis S. Iacobi sepultae et hoc elogio ornatae :

D. 0. M. Albertus Eubenius Pet. Paul, fi 1.
|
Regi catnol. in sanctiore Consilio

|
a se-

cretis li ic sitns est
|
qui politioris omnis litteraturae |

liistoriae Graecae et Romanae

reique
|
antiquariae cognitione neniini cedens |

honoris medio in cursu decessit
|
An.

sai. wdclvii. Kal. octob. aet. xliii.
|
D. Clara del Monte

|
mariti carissimi desiderio

aegra | vixque elapso mense ipsum secuta
|
sacro perpetuo in hoc sacello pie

|
fun-

dato obiit aetat. xxxix. | R. I. P. (*).

Gevartius mortem Rubenii Heinsio nuntians simul rogarat, ut manibus defuncti

brevi aliqua elegia parentaret. Heinsius iterum rogari se noluit, et mox Carmen misit

Gronovio legendum
(

3

), quod deiude editum est in Elegiarum libro m et iam ante cum

exigua scripturae varietate prodierat post I. G. Graevii praefationem operum postu-

morum Alb. Rubenii. Heinsius assiduus in poliendis versibus suis plura emendavit,

quae mine latent in eodem exemplo Poematum, ex quo ante lustrimi ego Italica passim

a poeta correcta edidi. Itaque et de Heinsio et de poeseos Latinae studiosis bene

mereri me censeo, si eius elegiae postremam recensionem epistolis ad Rubenium sub-

iecero.

Quod omnes bonarum litterarum amantes, in quibus etiam Carolimi Antonium

Puteanum fuisse ex epistola eius inedita ad Nic. Heinsium comperimus (''), cupiebant

ut quae in defuncti scriniis absoluta vel affecta iacerent, in lucem darentur, id illi

debuerunt posterique debent Graevio, qui a Gasparo Gevartio et Philippe Rubenio